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	Përshkrimi i lëndës:
	Historiku i përdorimit te çelikut si material për ndërtimin e strukturave te ndryshme inxhinierike. Ofrimi i informacioneve bazike për teknologjinë e prodhimit të çelikut, llojet e çelikut të përdorur në konstruksionet e ndërtesave, karakteristikat kryesore te çelikut, avantazhet dhe disavantazhet e çelikut si material ndërtimor. Llojet e produkteve të çelikut, vetitë mekanike dhe fizike të tij. Sistemi i shënjimit të çelikut. Bazat për dimensionimin e konstruksioneve te çelikut. Klasifikimi i prerjeve tërthore. Projektimi i elementeve strukturorë për raste të ndryshme të ndikimeve. Mjetet lidhëse, projektimi i lidhjeve dhe vazhdimeve montuese te elementeve strukturore.

	Qëllimet e lëndës:
	Është qe te siguroj një klasifikim të qartë të produkteve të çelikut, klasave të çelikut, mënyra e prodhimit dhe përdorimit të çelikut - metodat e dimensionit të strukturave të çelikut. Mjetet lidhëse. Llojet e ndryshme te lidhjeve, në varësi të forcave të brendshme dhe gjithashtu sipas mënyrës së ekzekutimit, si lidhjet me bulona ashtu dhe ato me saldim.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	-Njohja e procesit te prodhimit të çelikut si material ndërtimi nga xehet e tij.
-Njohja e asortimenteve te produkteve të çelikut.                                                                                -Studenti/ja njeh parimet e ndërtimit dhe dimensionimit të elementeve strukturorë çeliku.                                                                                                                                                                           -Mjetet lidhëse dhe llojet e lidhjeve sipas mënyrës së ekzekutimit                                                                                               -Dimensionimi i elementeve në shtypje dhe konstruimi i nyjeve te kapriates.



	
Rëndësia dhe Aktualiteti i Lëndës
	

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	2
	15
	30

	Punë praktike
	0
	0
	0

	Konsultime me mësimdhënësin
	2
	5
	10

	Puna në terren
	0
	0
	0

	Testi, punimi seminarik
	2
	3
	6

	Detyrë shtëpie
	2
	15
	30

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	4
	5
	20

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2
	3
	6

	Projektet, prezantimet, etj.
	1
	8
	8

	Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk është në tabelë...
	
	
	

	Total
	
	
	170

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	-Ligjërata me prezantime dhe demonstrime praktike të elementeve dhe materialeve.                                                                                                             -Ushtrime numerike
-Detyra seminarike
-Bashkëbisedimi gjatë ligjëratës.
-Ushtrime në grup.

	Metodat e vlerësimit:
	Gjatë semestrit jepen pesë detyra semestrale si më poshtë:
- Vetitë dhe vizatimi i detajeve të produkteve të çelikut 5%
- Vazhdimi montues i trarëve 5%
- Lidhja e trarit me shtyllën 5%
- Dimensionimi i nyjës se kapriates dhe konstruimi i nyjes 5%
- Projektimi i shtyllave dhe lidhja e tyre 5%
- Prezenca 5%
- Provimi përfundimtar 70%

	

	Literatura primare: 
	I gjithë materiali prezantues – literaturë gjatë ligjëratës semestrale. (versioni elektronik).                                                                                                  -Mr.sc.Faik Hasani (Ligjërata të Autorizuara), FIN, Prishtinë
-Mr.sc.Ali Muriqi (Ligjërata të Autorizuara), FIN, Prishtinë 
[bookmark: _GoBack]-Dr.Sc Anita Gjukaj (ushtrime të autorizuara) , FIN, Prishtinë                                                                                               -Bazat e Konstruksioneve Metalike nga: Milosavlevic, Radojkovic, Kuzmanovic G.K.Beograd

	Literatura shtesë:  
	-Eurocode 3; Design of Steel Structure – Part 1-1, Part 1-3.                                                                                                                                                -Steel construction basis – Milosavlevic & Kuzmanovic. Prof. Dr. Ivica Dzeba Construction metalic –I-, FN, Zagreb                                                                                                                                                                                                 -Design of Steel Structures; Luis Simoes da Silvs, Rui Simoes, Helena Gervasio, ECCS.                                                                                                                                  -Design of Steel Structures to Eurocodes; Ioannis Vayas, John Ermopoulos, George Loannidis                                                                                                                                            -Design of Joints in Steel and Composite Structures ; Jean-Pierre Jaspart, Klaus Weynand
-Steel Structures Design and Practice : N.Subramanian
-Steel Structures Design Based on Eurocode 3 : Farzad Hejazin, Tan Kar Chun


	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	-Hyrje 
-Zhvillimi historik dhe aplikimi i çelikut në struktura. 
-Material çeliku për konstruksione çeliku. 
-Strukturat metalike në krahasim me materiale të ndryshme strukturore. 
Teknologjia e prodhimit të çelikut 
-Prodhimi industrial i çelikut. 
-Izotropia e metaleve dhe homogjeniteti. 
  - Llojet e  çelikut  dhe produktet e tij strukturore. 

	Java 2:
	Karakteristikat e çelikut 
-Vetitë fizike. 
-Vetitë fiziko-mekanike. 
-Vetitë mekanike – forca, sforcimi dhe sforcimi i çelikut.
-Mbrojtje nga korrozioni 

	Java 3:
	-Bazat për dimensionimin e konstruksioneve prej çeliku
- Kërkesat themelore të Eurokodeve për konstruksione.                            -Sjellja e çelikut nën ngarkesë statike                                                    -Asortimentet e prodhimit të çelikut

	Java 4:
	- Mjete për lidhjen e pjesëve të çelikut
- Lidhja me bulona
- Bulonat e zakonshëm
- Bulona me cilësi të lartë

	Java 5:
	- Formimi, ndërtimi dhe dimensionimi i lidhjes me bulona të            kualitetit të lartë                                                                                        - Dobësimi i elementeve konstruktive nga vrimat e bulonat

	Java 6:
	- Lidhje me saldim
- Llojet e saldimit
- Saldimi si mjet lidhës

	Java 7:
	- Llogaritja dhe ndërtimi i vazhdimeve montuese
- Vazhdimi montues me bulona
- Llogaritja dhe ndërtimi i vazhdimeve montuese nën ndikimin e forcën aksiale

	Java 8:
	- Llogaritja dhe ndërtimi i vazhdimeve montuese te trarëve, vazhdimi me bulona.

	Java 9:
	- Llogaritja e lidhjeve me saldim
- Saldimi kokë më kokë
- saldimi këndor

	Java 10:
	- Llogaritja dhe projektimi i lidhjeve
- Lidhja e dy trarëve në një kënd te drejtë
- Lidhje e shtangëta, gjysmë të  shtangëta  dhe lidhjet sharnjere ndërmjet trarëve

	Java 11:
	- Lidhja trarë-shtylle
- Lidhja trarë-shtyllë me bulona
- Lidhje me saldim trarë-shtylle

	Java 12:  
	- Projektimi i lidhjeve të nyjet e mbajtëseve kapriate
- Lidhjet me bulona
- Lidhjet e tegela
- Kapriatat e formësuar nga RHS

	Java 13:    
	- Projektimi i shtyllave, prerjet tërthore dhe aplikimi
- Rezistenca në tërheqje dhe shtypje
- Përkulja e shtyllave, rezistenca e përkuljes

	Java 14:  
	- Projektimi dhe llogaritja e shtyllave të përbëra nga dy elementë
- Projektimi i trarëve, trarëve të petëzuara dhe të salduar.

	Java 15:   
	-Testi me student




	[bookmark: _Hlk505257718]Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara.



